教育部 函

地址：10051臺北市中山南路5號
傳 真：02-23566292
聯絡人：邱菁眉
電 話：02-7736-6740

受文者：國立嘉義大學

發文日期：中華民國108年10月25日
發文字號：臺教技(四)字第1080154266號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：無附件

主旨：有關貴學會網站及所辦研習課程宣稱相關證照已登錄本部
技專校院校務基本資料庫之不實宣傳一案，詳如說明，請
查照。

說明：
一、本部為瞭解各技專校院之校務狀況，適時掌握辦學資訊，

俾以具體統計數據協助政策研擬及分析執行各項行政業
務，爰建置技專校院校務基本資料庫(以下簡稱資料庫)蒐
集各校校務資訊。

二、前為利向技專校院蒐集其學生所持有證照數及類別，資料
庫對於各類證照編有相對應之代碼，該代碼為流水號，其
僅屬系統填報資料功能性選單，方便學校內部填報使用，
並無實質認證之意義，且自105學年度起已停止以前開方
式編碼，學校僅須以下拉式選單選擇證照類別，包括國家
考試(公職類)、國家考試(非公職類)、技術士證照、行政院
各部會行總處署核發之證照及其他證照等5類，統計學生
所持各該類之張數，毋需臚列各證照清單，先予敘明。

三、經查，貴學會主辦2019跨領域專業人才認證線上教師研
習，報名網站宣稱「證照皆已登錄於：教育部『全國技專
校院校務基本資料庫』」係屬不實宣傳，有誤導社會大眾
與學校師生之嫌，請於文到3日內移除前開不實內容，貴
學會相關網站亦不得再呈現該不實文字。

四、另查貴學會合作單位「 CIIP 國際認證中心」 (CIIP
International Certification Center)，該中心網站宣稱為本部
全國技專校院校務基本資料庫之專業合格核發證照單位，
並公告資料庫證照代碼等訊息，亦屬不實宣傳內容，請貴

1080012201

裝

訂

線

檔  號：

保存年限：

第1頁 共2頁 國立嘉義大學 108/10/28

學會轉知該中心儘速將所有不實宣傳內容移除，以正視
聽。

正本：中華人文科技創新國際學會
副本：各公私立大專校院、立法委員吳玉琴國會辦公室、本部國會聯絡小組、技術及

職業教育司
電 子 公 文
交 換 章

第2頁 共2頁